



目錄

	頁次
公司資料	2
管理層討論及分析	3-6
簡明綜合損益表	7
簡明綜合資產負債表	8
簡明綜合現金流量表	9
簡明綜合資本變動表	10
簡明綜合中期財務報表附註	11-16
其他資料	17-20

公司資料

董事會

執行董事

張旋龍先生(主席)

魏新教授

張兆東先生

肖建國教授

獨立非執行董事

胡鴻烈博士

李發中先生

公司秘書

鄧玉寶女士

註冊辦事處

Cedar House
41 Cedar Avenue
Hamilton HM12
Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港
新界
荃灣
海盛路9號
有線電視大樓
14樓1408室

主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司

華比富通銀行

法律顧問

顧愷仁律師事務所

核數師

安永會計師事務所

執業會計師

股份過戶登記處

股份過戶登記總處：

Butterfield Fund Services (Bermuda) Limited
Rosebank Centre
14 Bermudiana Road
Hamilton
Bermuda

香港股份過戶登記分處：

香港中央證券登記有限公司
香港
皇后大道東183號
合和中心
17樓
1712-1716室

網址

<http://www.founder.com.hk>



管理層討論及分析

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈本公司及各附屬公司(合稱「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表連同二零零一年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表並未經本公司之核數師審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

本集團截至二零零二年六月三十日止六個月之綜合營業額為659,000,000港元，較截至二零零一年六月三十日止六個月同期(909,700,000港元)減少28%。截至二零零二年六月三十日止六個月，股東應佔綜合虧損為54,500,000港元，而截至二零零一年六月三十日止六個月同期則錄得虧損119,800,000港元。每股基本虧損於本中期報告期間為4.9港仙(二零零一年：每股基本虧損10.7港仙)。

中期股息

董事會並不建議派付截至二零零二年六月三十日止六個月之中期股息(二零零一年：無)。

整體表現

本集團於期內之未經審核綜合除稅及少數股東權益後虧損收窄54%至54,500,000港元(二零零一年：119,800,000港元)。本集團於期內錄得營業額下跌28%至659,000,000港元(二零零一年：909,700,000港元)。回顧兩個半年度期間，毛利率上升至19.3%(二零零一年：12.8%)。自二零零一年第四季推行成本控制措施後，銷售及分銷成本及行政費用較二零零一年同期分別減少39%及21%。

業務回顧及前景

(A) 軟件開發及系統集成

媒體業務

本集團媒體軟件開發及系統集成業務之營業額於期內減少12%至281,600,000港元(二零零一年：319,300,000港元)，而期內之經營業務虧損則為3,500,000港元(二零零一年：溢利3,500,000港元)。

二零零一年由於全球經濟整體放緩，客戶延遲或削減新系統及／或系統升級之資本開支，此情況一直延續至二零零二年上半年，導致此業務之營業額下跌及表現倒退。期內，本集團繼續向客戶推出新產品，並已於中國建立全國代理網絡，分銷本集團之出版軟件及相關周邊產品。本集團已加強推廣旗下網絡出版解決方案—方正阿帕比網絡出版解決方案，透過在全國各地舉辦研討會及展覽提倡於電子圖書館之應用。本集團憑藉過往數年之努力，已於中文數字播控系統市場建立領導地位，並已拓展本集團於中國電視台新聞管理系統之客戶基礎。

非媒體業務

本集團非媒體軟件開發及系統集成業務之營業額於期內減少13%至131,600,000港元(二零零一年：151,700,000港元)，而期內之經營業務虧損則大幅減少94%至4,300,000港元(二零零一年：74,700,000港元)。

二零零二年上半年，於中國銀行及證券業之系統集成業務仍存在激烈競爭，導致盈利能力下跌。自二零零一年第四季度起，本集團開始重組非媒體業務之管理及營運，收緊對於合約管理之控制，並推行多項成本控制計劃。本集團已精簡旗下營運隊伍，將營運人手減少近60%。於回顧期間，本集團推行之全部措施已大幅降低經營費用，並改善了本集團非媒體業務之表現。

自二零零二年第二季度以來，因客戶之投標合約數目上升，本集團漸見市場緩緩復甦。本集團預期，本集團之業績在不久將來將進一步改善。

(B) 分銷信息產品

由於企業對信息產品之需求仍然偏低，信息產品分銷業務於期內之營業額減少44%至245,700,000港元(二零零一年：438,800,000港元)。期內，此業務之經營業務虧損減少30%至20,100,000港元(二零零一年：28,800,000港元)。

二零零二年上半年，管理層全力清理自去年累積之多出存貨，並追收逾期應收賬項，因而引致存貨大幅減少，以及貿易應收款項之金額下降及賬齡獲得改善。物流過程亦進一步改進以削減成本及提升本集團效率。

(C) 提供電子商務服務

本集團聯營公司方正數碼(控股)有限公司(「方正數碼」)之業務目標為向以下行業提供軟件解決方案及服務：(a)信息安全、(b)地理信息系統、(c)電子金融及(d)企業／政府信息化。

方正數碼自去年首推其產品以來，其產品及公司品牌已在市場上建有知名度，故其軟件業務於回顧期間之營業額較去年同期增長近一倍。二零零二年上半年，方正數碼已在中國超過50個城市舉辦展覽，推廣其信息安全產品。同時，亦已為中國建設銀行完成「重點客戶服務系統」項目，以及為各大型客戶(如石油、電訊服務供應商及政府園林管理局)完成多項地理信息系統項目。

於期內，方正數碼出售了其虧損之製造及分銷半導體業務。倘不計算終止業務之約20,000,000港元虧損，方正數碼於期內就持續業務之虧損淨額與二零零一年同期比較實際收窄了42%，約為13,000,000港元。



僱員

本集團根據僱員表現及功績制定人力資源政策及程序。本集團保證僱員之薪酬水平具競爭力，且本集團在薪酬及花紅制度之整體架構內按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為僱員提供在職培訓。

本集團可根據本公司股東於二零零二年五月二十四日舉行之股東週年大會上批准之購股權計劃之條款及條件，向本集團之董事及僱員授出可認購本公司股份之購股權。

於本年度第一季度精簡本集團之員工隊伍後，本集團之僱員數目自於二零零一年十二月三十一日之2,520名減少21%至二零零二年六月三十日之1,987名。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於二零零二年六月三十日，本集團之資產總值為930,200,000港元，其中包括負債574,000,000港元及資本356,200,000港元。本集團於二零零二年六月三十日之每股資產淨值為每股0.32港元，而於二零零一年十二月三十一日則為每股0.36港元。

本集團於二零零二年六月三十日之現金及銀行結餘合共220,000,000港元。扣除銀行借貸63,400,000港元後，本集團之現金結餘淨額為156,600,000港元，而於二零零一年十二月三十一日則為125,500,000港元。本集團之借貸主要包括短期銀行貸款及循環信託收據貸款，受季節性影響甚微。根據借貸總額佔股東權益總額之百分比計算，本集團於二零零二年六月三十日之資本負債比率為0.18(二零零一年十二月三十一日：0.44)，本集團之營運資金比率則為1.38(二零零一年十二月三十一日：1.37)。

於二零零二年六月三十日，本集團概無任何重大資本開支承擔。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制現金及風險管理。本集團之現金及現金等價物主要以港元及人民幣持有。現金盈餘一般存作短期港元存款。

匯率波動及相關對沖之風險

本集團之借貸大多以港元、人民幣及美元計算，而本集團之銷售則主要以港元及人民幣計算。由於回顧期內美元兌港元及人民幣之匯率較為穩定，故本集團面臨之匯率波動風險甚微，且並無使用任何金融工具作對沖。



合約

於二零零二年六月三十日，現有之主要軟件開發及系統集成業務合約總值約321,000,000港元，預期將於一年內完成。

附屬公司及聯營公司之重大收購及出售

於本回顧期間，本集團並無收購任何附屬公司及聯營公司。於二零零二年四月八日，本集團佔49%之聯營公司PUC Founder (MSC) Berhad在馬來西亞證券交易自動報價市場上市，公開發售二百萬股新普通股，並錄得5.5倍超額認購。於首次公開招股後，本集團於PUC Founder (MSC) Berhad之股本權益攤薄至35.9%，而本集團因被視作出售股權而錄得收益3,700,000港元。

誠如二零零一年十二月十日之公佈所載，本集團達成協議要點，在中國成立一間合營公司，從事系統集成及與電腦有關之硬件及軟件開發與分銷業務。由於在指定期限前未能達成有關先決條件，故該協議已於二零零二年七月三日終止。

資產抵押

於二零零二年六月三十日，本集團位於香港之所有土地及樓宇與投資物業以及定期存款合共69,100,000港元已按予若干香港銀行，作為銀行信貸之抵押。

或然負債

於二零零二年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

承董事會命
主席
張旋龍

香港，二零零二年九月二十四日

簡明綜合損益表

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額	2	658,990	909,727
銷售成本		(531,871)	(793,351)
毛利		127,119	116,376
其他收益及盈利		18,571	25,708
銷售及分銷成本		(68,340)	(112,535)
行政費用		(75,177)	(95,099)
其他經營費用		(42,226)	(42,482)
經營業務虧損	3	(40,053)	(108,032)
財務費用	4	(3,695)	(5,792)
分佔損益：			
聯合控制機構		668	93
聯營公司		(12,618)	(7,938)
除稅前虧損		(55,698)	(121,669)
稅項	5	(536)	(662)
未計少數股東權益前虧損		(56,234)	(122,331)
少數股東權益		1,707	2,504
股東應佔日常業務虧損淨額		(54,527)	(119,827)
每股虧損	6		
— 基本		(4.9) 港仙	(10.7) 港仙

簡明綜合資產負債表

	附註	未經審核 二零零二年 六月三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月三十一日 千港元
非流動資產			
固定資產		93,877	103,082
無形資產		3,660	3,991
長期投資		—	—
於聯合控制機構之權益		7,502	6,834
於聯營公司之權益		70,400	81,273
		175,439	195,180
流動資產			
存貨		263,209	303,366
貿易應收款項	7	196,482	231,061
預付款項、按金及其他應收款項		70,207	54,192
短期投資		4,942	5,754
已抵押定期存款		42,253	42,759
現金及現金等值物		177,690	263,647
		754,783	900,779
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	8	186,720	112,213
應付稅項		459	92
其他應付款項及應計費用		298,440	368,528
計息銀行借貸		60,676	177,801
		546,295	658,634
流動資產淨值		208,488	242,145
資產總值減流動負債		383,927	437,325
非流動負債			
計息銀行借貸		2,694	3,139
		381,233	434,186
少數股東權益		25,020	25,850
		356,213	408,336
股本及儲備			
已發行股本		112,380	112,380
儲備		243,833	295,956
		356,213	408,336

簡明綜合現金流量表

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
經營業務現金流入／(流出)淨額	8,590	(90,630)
投資活動現金流出淨額	(8,035)	(8,974)
融資活動現金流出淨額	(87,707)	(44,464)
現金及現金等值物減少	(87,152)	(144,068)
期初現金及現金等值物	263,460	315,360
匯率變動影響，淨值	1,382	(3,664)
期終現金及現金等值物	177,690	167,628
現金及現金等值物結餘分析		
現金及銀行結餘	177,558	147,442
定期存款	132	20,186
	177,690	167,628

簡明綜合資本變動表

截至二零零二年六月三十日止六個月

	已發行 股本 (未經審核) 千港元	股份 溢價賬 (未經審核) 千港元	繳入 盈餘 (未經審核) 千港元	資本 儲備 (未經審核) 千港元	土地及樓宇 重估儲備 (未經審核) 千港元	匯兌變動 儲備 (未經審核) 千港元	一般 儲備 (未經審核) 千港元	累計 虧損 (未經審核) 千港元	合計 (未經審核) 千港元
於二零零二年一月一日	112,380	27,660	613,445	64,754	601	(4,801)	42,999	(448,702)	408,336
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	(54,527)	(54,527)
轉撥至資本儲備	-	-	-	3,685	-	-	-	(3,685)	-
匯兌調整	-	-	-	-	-	2,404	-	-	2,404
於二零零二年六月三十日	<u>112,380</u>	<u>27,660</u>	<u>613,445</u>	<u>68,439</u>	<u>601</u>	<u>(2,397)</u>	<u>42,999</u>	<u>(506,914)</u>	<u>356,213</u>

截至二零零一年六月三十日止六個月

	已發行 股本 (未經審核) 千港元	股份 溢價賬 (未經審核) 千港元	繳入 盈餘 (未經審核) 千港元	資本 儲備 (未經審核) 千港元	土地及樓宇 重估儲備 (未經審核) 千港元	匯兌變動 儲備 (未經審核) 千港元	一般 儲備 (未經審核) 千港元	累計 虧損 (未經審核) 千港元	合計 (未經審核) 千港元
於二零零一年一月一日	112,380	27,660	582,334	62,680	601	2,453	42,866	(62,529)	768,445
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	(119,827)	(119,827)
轉撥至一般儲備	-	-	-	-	-	-	65	(65)	-
轉撥至資本儲備	-	-	-	1,916	-	-	-	(1,916)	-
匯兌調整	-	-	-	-	-	(4,923)	-	-	(4,923)
於二零零一年六月三十日	<u>112,380</u>	<u>27,660</u>	<u>582,334</u>	<u>64,596</u>	<u>601</u>	<u>(2,470)</u>	<u>42,931</u>	<u>(184,337)</u>	<u>643,695</u>

簡明綜合中期財務報表附註

1. 編撰基準及會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「會計師公會」）頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16而編撰。除本集團採納以下由會計師公會頒佈，於二零零二年一月一日起或以後之會計期間生效之新訂或經修訂會計實務準則及下文「二零零二年會計政策變動」一節所披露之會計政策外，編撰此等未經審核簡明綜合中期財務報表時所採用之會計政策與本集團截至二零零一年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表一致：

會計實務準則第1號（經修訂）	:	「財務報表之呈報」
會計實務準則第11號（經修訂）	:	「外幣換算」
會計實務準則第15號（經修訂）	:	「現金流量表」
會計實務準則第33號	:	「終止經營業務」
會計實務準則第34號	:	「僱員福利」

該等會計實務準則的主要影響概述如下：

會計實務準則第1號（經修訂）訂明財務報表之呈報基準，以及訂明內容結構及最低要求之指引。此項會計實務準則的主要修訂為規定以資本變動表取代確認損益表。本期間之簡明綜合資本變動表及比較數字，已按照經修訂會計實務準則呈列。

會計實務準則第11號（經修訂）訂明外幣交易及財務報表之換算基準。此項經修訂會計實務準則對中期財務報表之主要影響，為於中國內地及海外經營之附屬公司、聯營公司及聯合控制機構之損益賬於綜合賬目時須按期內之平均匯率換算，而非如過往規定按結算日之適用匯率換算。此項會計實務準則具追溯效力。本集團已採納此項會計實務準則之過渡條文，倘計算去年調整屬不切實可行，以上政策變動則僅應用於本期間及日後之財務報表。此變動對本期間之業績影響不大。

會計實務準則第15號（經修訂）訂明以現金流量表呈列現金及現金等值物之往績變動資料，須將期內之現金流量分為經營業務、投資活動及融資活動三類。本報告期間之簡明綜合現金流量表及比較數字，已按照經修訂會計實務準則呈列。

會計實務準則第33號訂明有關終止／已終止經營業務資料之呈報基準。此項會計實務準則對此等未經審核簡明綜合中期財務報表並無重大影響。

會計實務準則第34號訂明僱員福利之會計及披露方法。此項會計實務準則對此等未經審核簡明綜合中期財務報表並無重大影響。

二零零二年會計政策變動

於過往年度，存貨成本乃按照先進先出之基準釐定。董事會於期內審閱本集團之業務性質後，決定本集團採納加權平均成本法釐定存貨成本較為合適。董事會估計，會計政策之變動對本集團於本期間及去年之存貨價值並無重大影響，故並無於簡明綜合中期財務報表載列會計實務準則第2號「期內之溢利或虧損淨額、基本錯誤及會計政策變動」規定之去年調整。

2. 營業額及分部資料

營業額乃指期內扣除退貨及貿易折扣後之售出貨品發票值及所提供服務之價值。本集團主要從事軟件開發及系統集成，以及分銷信息產品。

(a) 業務分部

下表呈列本集團截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月按業務分部之收益及業績：

本集團

	媒體業務之軟件 開發及系統集成		非媒體業務之軟件 開發及系統集成		分銷信息產品		企業及其他		綜合	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
分部收益：										
銷售予外來客戶	<u>281,562</u>	<u>319,276</u>	<u>131,633</u>	<u>151,668</u>	<u>245,695</u>	<u>438,783</u>	<u>100</u>	<u>—</u>	<u>658,990</u>	<u>909,727</u>
分部業績	<u>(3,540)</u>	<u>3,491</u>	<u>(4,338)</u>	<u>[74,661]</u>	<u>(20,128)</u>	<u>[28,814]</u>	<u>(12,730)</u>	<u>[9,887]</u>	<u>(40,736)</u>	<u>[109,871]</u>
利息收入									<u>683</u>	<u>1,839</u>
經營業務虧損									<u>(40,053)</u>	<u>[108,032]</u>
財務費用									<u>(3,695)</u>	<u>[5,792]</u>
分佔損益：										
聯合控制機構									<u>668</u>	<u>93</u>
聯營公司									<u>(12,618)</u>	<u>[7,938]</u>
除稅前虧損									<u>(55,698)</u>	<u>[121,669]</u>
稅項									<u>(536)</u>	<u>[662]</u>
未計少數股東 權益前虧損									<u>(56,234)</u>	<u>[122,331]</u>
少數股東權益									<u>1,707</u>	<u>2,504</u>
股東應佔日常 業務虧損淨額									<u>(54,527)</u>	<u>[119,827]</u>

(b) 地區分部

下表呈列本集團截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月按地區分部之收益及業績：

	香港		中國其他地區		海外		企業及其他		撇銷		綜合	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
分部收益：												
銷售予外來客戶	73,679	159,522	544,754	703,349	40,457	46,856	100	-	-	-	658,990	909,727
分部間銷售	98,507	194,145	-	-	-	-	-	-	(98,507)	(194,145)	-	-
	172,186	353,667	544,754	703,349	40,457	46,856	100	-	(98,507)	(194,145)	658,990	909,727
分部業績	7,858	697	(28,213)	(98,765)	(7,651)	(1,916)	(12,730)	(9,887)	-	-	(40,736)	(109,871)

3. 經營業務虧損

本集團之經營業務虧損已扣除／(計入)下列各項：

	未經審核 截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
固定資產之折舊	9,068	9,902
商標之攤銷	475	-
出售固定資產虧損	2,394	303
出售附屬公司虧損	535	-
長期投資減值撥備	-	1,647
視為出售聯營公司所得收益	(3,685)	-
視為出售附屬公司所得收益	-	(1,916)

4. 財務費用

	未經審核 截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
銀行貸款及透支利息	3,695	5,792

5. 稅項

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
本集團：		
香港以外地區	415	318
聯營公司應佔稅項	121	344
期內稅項支出	536	662

由於期內在香港並無應課稅溢利，故此並無作出香港利得稅撥備（二零零一年：無）。

其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營所在國家之適用稅率，並根據當地現行法例、詮釋及慣例計算。

期內並無重大未撥備遞延稅項（二零零一年：無）。

6. 每股虧損

截至二零零二年六月三十日止六個月之每股基本虧損，乃根據期內股東應佔未經審核虧損淨額約54,527,000港元（二零零一年：約119,827,000港元）及期內已發行普通股之加權平均數約1,123,800,000股（二零零一年：約1,123,800,000股）計算。

由於尚未行使之購股權具有反攤薄影響，故此並無計算截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月之每股攤薄虧損。

7. 貿易應收款項

本集團給予大部份客戶信貸期，惟新客戶一般須預先付款。信貸期一般為1個月，而主要客戶則可延至3個月。每名客戶均有最高信貸額。本集團嚴格控制尚未收取之應收款項。高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。

於結算日，扣除撥備之貿易應收款項賬齡分析如下：

	未經審核	經審核
	二零零二年 六月三十日 千港元	二零零一年 十二月三十一日 千港元
1至6個月	147,793	168,852
7至12個月	21,584	30,905
13至24個月	20,507	24,854
超過24個月	6,598	6,450
	196,482	231,061

8. 貿易應付款項及應付票據

於結算日之貿易應付款項及應付票據賬齡分析如下：

	未經審核 二零零二年 六月三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月三十一日 千港元
1至6個月	156,886	43,751
7至12個月	21,493	39,552
13至24個月	5,673	27,825
超過24個月	2,668	1,085
	186,720	112,213

9. 關連人士交易

本集團於期內與關連人士進行之交易如下：

		未經審核 截至六月三十日止六個月	
	註	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
付予北京北大方正集團公司(「北大方正」)之租金開支	(i)	7,071	7,063
向一家公司(本公司三位(二零零一年：兩位) 董事為其董事)出售專門技術	(ii)	—	20,122
向一家公司(本公司三位(二零零一年：兩位) 董事為其董事)銷售貨品	(iii)	9,560	—
向一家公司(本公司三位(二零零一年：兩位) 董事為其董事)購買貨品	(iv)	1,747	—
北大方正提供銀行貸款擔保	(v)	47,145	94,170
北大方正提供銀行融資擔保	(vi)	67,491	—

註：

(i) 有關租金開支乃按交易協定之條款而支付。

(ii) 交易乃按雙方議定之價格進行。

(iii) 貨品銷售乃按與提供予本集團其他客戶相若之公開價格及條件作出。

(iv) 董事認為，採購貨品乃按與提供予有關公司之其他客戶相若之公開價格及條件作出。

(v) 有關銀行貸款擔保乃就附屬公司所獲貸款而向中國之銀行提供。

(vi) 有關銀行融資擔保乃就附屬公司所獲信貸融資而向中國之銀行提供。



10. 或然負債

於結算日，本集團並無任何重大或然負債。

11. 比較數字

如中期財務報表附註1所進一步闡述，由於在本期間採納若干新增及經修訂會計實務準則，若干比較數字已重新分類，以符合本期間之呈報方式。

其他資料

董事擁有之股份權益

於二零零二年六月三十日，按本公司根據證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第29條設立之登記冊所示，董事所擁有本公司相聯法團方正數碼之股本權益如下：

董事姓名	權益性質	所持普通股數目
張旋龍	個人	36,890,100
魏新	個人	3,956,000
張兆東	個人	3,956,000
肖建國	個人	8,703,300
李漢生	個人	21,890,100
		<u>75,395,500</u>

此外，張旋龍先生代表本公司持有若干附屬公司之非實益個人股本權益，此乃純粹旨在符合公司股東最低數目之規定。

除上文及下文「董事收購股份之權利」及「購股權計劃」兩節所披露者外，各董事及其聯繫人士概無擁有本公司或任何相聯法團(定義見披露權益條例)之個人、家族、公司或其他證券權益。

董事收購股份之權利

方正數碼根據其購股權計劃向本公司若干董事授出可認購其普通股之購股權，詳情如下：

董事姓名	於二零零二年 一月一日已授出 而於二零零二年 六月三十日 尚未行使之 購股權數目	授出購股權 日期	購股權之行使期	購股權之 行使價 港元
張旋龍	2,000,000	二零零一年 五月十八日	二零零一年五月十八日 至二零一一年五月十七日	0.45
魏新	2,000,000	二零零一年 五月十八日	二零零一年五月十八日 至二零一一年五月十七日	0.45
李漢生	2,000,000	二零零一年 五月十八日	二零零一年五月十八日 至二零一一年五月十七日	0.45
	<u>6,000,000</u>			

除以上及下文「購股權計劃」所披露者外，各董事、其各自之配偶或18歲以下子女在期內並無獲授或行使任何權利，以致可透過收購本公司股份或債券而獲益，而本公司或其任何附屬公司亦無訂立任何安排，致使董事可購入任何其他法人團體之上述權利。

購股權計劃

(a) 本公司購股權計劃

於二零零二年五月二十四日，本公司採納新購股權計劃（「新計劃」），據此，董事可酌情邀請本集團任何合資格僱員（包括執行董事）、非執行董事、股東、供應商及客戶，以及曾經或可能對本集團發展作出貢獻之任何其他人士接受購股權以認購本公司之股份。截至二零零二年六月三十日，本公司並無根據新計劃授出任何購股權。

與此同時，根據一項協議計劃，方正（香港）有限公司之購股權計劃於二零零零年三月三十一日起由本公司之購股權計劃取代（「舊計劃」），舊計劃於二零零二年五月二十四日終止運作。然而，根據舊計劃授出之購股權仍具十足效力。於期內，根據舊計劃授出而未行使之購股權如下：

參與者 姓名或類別	於二零零二年 一月一日已授出 而於二零零二年 六月三十日 尚未行使之 購股權數目	授出購股權 日期	購股權之行使期	購股權之 行使價 港元
董事				
王選	10,800,000	一九九六年 八月六日	一九九八年十二月二十一日* 至二零零五年十二月六日	1.397
張旋龍	9,360,000	一九九六年 八月六日	一九九八年十二月二十一日* 至二零零五年十二月六日	1.397
小計	<u>20,160,000</u>			
其他僱員				
總數	900,000	一九九九年 四月十六日	一九九九年四月十六日至 二零零五年十二月六日	0.912
總數	10,000,000	一九九九年 十一月一日	一九九九年十一月一日至 二零零五年十二月六日	1.944
小計	<u>10,900,000</u>			
合計	<u><u>31,060,000</u></u>			

(b) 方正株式會社購股權計劃

於二零零二年一月一日及本期間結束時，根據本公司附屬公司方正株式會社所採納之購股權計劃尚未行使之購股權如下：

參與者類別	購股權數目			授出 購股權 日期	購股權之 行使期	購股權之 行使價 日元
	於二零零二年 一月一日	期內失效之 購股權數目	於二零零二年 六月三十日			
其他僱員						
總數	60	(2)	58	二零零零年 十二月十六日	二零零零年* 十二月十七日 至二零一零年 十二月十六日	4,720,000

* 購股權之歸屬期由授出日期起直至行使期開始當日止。

直至購股權行使前，授出本公司之購股權所引致之財務影響並不會在本公司或本集團之資產負債表呈列。授出購股權之成本亦無計入損益表或資產負債表。因行使本公司之購股權而發行之股份會按股份面值列作本公司之額外股本，而每股行使價高於股份面值之差額則計入本公司之股份溢價賬。於行使前已註銷或失效之購股權會自尚未行使之購股權內刪除。

主要股東

於二零零二年六月三十日，本公司按照披露權益條例第16(1)條規定設立之權益登記冊載有以下關於本公司股本10%或以上之權益記錄：

股東名稱	所持股份數目	佔本公司股本之 百分比
北大方正	367,179,610	32.67

除上述者外，並無任何人士持有根據披露權益條例第16(1)條須予登記之本公司股本權益。

買賣或贖回本公司上市證券

截至二零零二年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司上市證券。



最佳應用守則

董事認為，本公司於此未經審核簡明綜合中期財務報表所述會計期間一直遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則（「守則」），惟本公司之獨立非執行董事並無按守則第七段所規定設有指定任期，但須根據本公司之組織章程細則於本公司股東週年大會輪流退任及膺選連任。

本公司已根據守則之規定成立審核委員會，由本公司兩名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本集團現時呈報截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表。